
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 1703 DEL 11/08/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELL’IMPORTO DI € 28.224,70 IVA COMPRESA A  FAVORE 
DELLA SOCIETA’ DIGITALPA SRL (PARTITA IVA N: 03553050927) PER 
RINNOVO ANNUALE DEI CANONI SOFTWARE E SERVIZI PER L’UTILIZZO 
DI PIATTAFORMA ELETTRONICA PER L’ESPLETAMENTO DELLE GARE 
D’APPALTO E PER LA GSTIONE DELLA ESECUZIONE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE,  con determinazione dirigenziale n. 1555 del 21/07/2025, per le motivazioni nella stessa riportate  
veniva stabilito tra l’altro quanto segue:

1) di rinnovare l’acquisto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n 36/2023, per il periodo di un anno, del 
servizio per l’utilizzo di una piattaforma elettronica per espletamento gare d’appalto telematiche, mediante 
affidamento all’operatore economico DIGITALPA s.r.l. con sede a Cagliari in via S. Tommaso D'Aquino, 18/a (P. 
IVA 03553050927), per la spesa di € 21.560,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 26.303,20;

2) di rinnovare l’acquisto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n 36/2023, per il periodo di un anno, del 
servizio per l’utilizzo di una piattaforma elettronica per la gestione dell’esecuzione dei contratti pubbici mediante 
affidamento all’operatore economico DIGITALPA s.r.l. con sede a Cagliari in via S. Tommaso D'Aquino, 18/a (P. 
IVA 03553050927), per la spesa di :€   1.575,00  oltre IVA 22%, per complessivi € 1.921,50;

3) di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011, che le risorse necessarie sono disponibili sul capitolo 3575 del bilancio di previsione 2025 - impegno 
provvisioro n. 675/2024 - e pertanto di trasformare in impegno definitivo, a favore del creditore sopra indicato, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate:
• Importo: € 28.224,70, IVA compresa
• Esercizio finanziario di esigibilità: 2025; 
• Capitolo: 3575  

4) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;



2

DATO ATTO che il servizio rinnovo annuale dei canoni software e servizi per l’utilizzo di piattaforma elettronica per 
l’espletamento delle gare d’appalto, per la gestione telematica dell’albo fornitori e per la gestione della esecuzione dei 
contratti pubblici  è stato regolarmente fornito a questo Ente dalla Società DIGITALPA s.r.l;
 
DATO ATTO che la Società DigitalPA s.r.l., con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0018983 del 25/07/2025, 
ha trasmesso, mediante posta elettronica certificata, il documento di accettazione della proposta di rinnovo dei servizi da 
intendersi quale lettera commerciale con valore contrattuale a tutti gli effetti di legge;

VISTA  la  fattura n. E/1141 del 25.07.2025 di  complessivi € 28.224,70, di cui € 23.135,00 per imponibile e € 5.089,70 
per IVA,  della societa’ DigitalPA s.r.l. (P. IVA 03553050927)  relativa alla prestazione in oggetto;

VISTO il DURC  Protocollo INPS_ 46029790 con scadenza validità 24/09/2025 dal quale la societa’ DIGITALPA S.R.L. 
risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

VISTO il modello per la tracciabilità dei flussi finanziari trasmesso dalla Società DigitalPA s.r.l. con la citata nota prot. n. 
0018983 del 25/0772025;

RITENUTO  poter   provvedere   all'approvazione della fattura sopradescritta e disporre a  favore dell'avente  diritto la 
liquidazione della  somma di € 28.224,70, compreso IVA,  giusta fattura n. E/1141 del 25.07.2025;

VISTI:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
• lo Statuto della Provincia di Benevento; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
•  il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione Presidenziale n.203 del 10.07.2025:” Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

VISTO il Decreto Presidenziale n.134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico 
dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO –DIGITALIZZAZIONE;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 21 del 14.04.2025 : “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs.n. 267/20000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle 
Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

- n.22  del 14/04/2025 :” Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n. 267/2000  e degli arttt. 11 e 18 –bis del d.Lgs.n.118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”

- n.23 del 14/04/2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
- n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n.146 del28/05/2025 di “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, al 
documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025-2027”;

- n.35 ell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025-Assestamento di 
bilanciom2025 (art.193 e art. 175 c.8 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  - Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000 per l’anno 2025;



3

- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione  (PIAO) 2025-2027 - 
Approvazione;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA ai sensi dell’articolo 147-bis – comma 1 – D.lgs.n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria, e regolamentare;  

D E T E R M I N A        

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare la fattura n. E/1141 del 25.07.2025 di €  28.224,70  compresa IVA, della SOCIETA’ 
DIGITALPA SRL,  (PARTITA IVA N: 03553050927), tramite bonifico bancario presso la Banca Intesa San 
Paolo, Codice IBAN IT91I0306904857100000009361; 

2) di imputare la spesa di  € 28.224,70 al Cap. 3575, imp. n. 1973, esercizio 2025;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000; 

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; 

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.19.001 1.9 3575 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1973 € 28.224,70  N. 0  € 0,00 N. 2542 € 28.224,70  

Descrizione Creditore
DIGITALPA SRL  - C.F. 03553050927  

Descrizione Impegni Assunti
LIQUIDAZIONE DELL’IMPORTO DI € 28.224,70 IVA COMPRESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ DIGITALPA SRL 
(PARTITA IVA N: 03553050927) PER RINNOVO ANNUALE DEI CANONI SOFTWARE E SERVIZI PER L’UTILIZZO 
DI PIATTAFORMA ELETTRONICA PER L’ESPLETAMENTO DELLE GARE D’APPALTO E PER LA GSTIONE 
DELLA ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


